# GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR) MINISTRY OF RAILWAYS (RAIL MANTRALAYA) RAILWAY BOARD

NO.E (G) 2012 QR-1-7

New Delhi, Dated: 25-04-2016

The General Managers, All Indian Railways/Production Units, (As per standard list).

Sub: Retention of Railway accommodation post retirement by Railway employees retired on grounds of total medical incapacitation.

The demand raised by AIRF in the PNM Forum (item No.29/2011) to allow post retirement retention of Railway accommodation for a period upto 2 years, to those Railway employees who are retired on ground of total medical incapacitation and in whose cases compassionate appointment of any of their family members is in process, had been under consideration of the Railway Board.

- 2. In this regard, Railway Board, in exercise of its powers to make reasonable relaxation in public interest in all or any of the existing provisions regarding allotment/retention of Railway accommodation and charging of rent therefor for a class/group of employees, in partial modification of provisions contained in Para 5 of Board's letter No.E(G) 2000 QR 1-23 dated 01.06.2001, have now decided that Railway employees who are retired on grounds of total medical incapacitation and in whose cases compassionate appointment of any of their family members is in process, may be allowed retention of Railway accommodation for the maximum period upto 2 years on normal rent from the date of retirement.
- 3. This issues with the concurrence of Finance Directorate of the Ministry of Railways.

4. Please acknowledge receipt.

(Sanjay Gauri) Dy. Dir./Estt.(Genl.)-II

NO.E (G) 2012 QR-1-7

New Delhi, Dated: 25-04-2016

- 1. FA & CAO, All Indian Railways and Production Units.
- 2. Joint Director (Finance), RDSO, Lucknow.
- Deputy. Comptroller & Auditor General of India (Railways), Room No:224, Rail Bhawan, New Delhi.(with 46 spares).

FOR FINANCIAL COMMISSIONER/RAILWAYS.

#### Copy forwarded to:

- 1. General Secretary, IRCA, New Delhi.
- Director General, National Academy of Indian Railways, Vadodara.

The Director, IRICEN/Pune, IRIEEN/Nasik, IRIMEE/Jamalpur, IRISET/Secunderabad, IRITM/LUCKNOW, C-TARA, Secunderabad & JRRPF ACADEMY/LUCKNOW.

(Sanjay Gauri) Dy. Dir./Estt.(Genl.)-II

#### NO.E (G) 2012 QR-1-7

New Delhi, Dated: 25 -04-2016

#### Copy to:

- 1. The General Secretary, AIRF, 4, State Entry Road, New Delhi (with 35 spares).
- 2. The General Secretary, NFIR, 3, Chelmsford Road, New Delhi (with 35 spares).
- 3. The Secretary General, IRPOF (with 5 spares).
- 4. All Members of the National Council/Department Council and Secretary, Staff Side, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (with 90 spares).
- 5. The Secretary General, FROA, New Delhi (with 5 spares).
- 6. The General Secretary, RPF Association, Room No. 256 D, Rail Bhavan, New Delhi (with 5 spares).
- 7. The Secretary, RBSS, Group 'A' Officers' Association (with 5 spares).
- 8. The President, Railway Board Class II Officers' Association (with 5 spares).
- 9. The President, Indian Railways Class II Officers' Association (with 5 spares).
- 10. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association (with 5 spares).
- 11. The Secretary, Railway Board Class IV Staff Association (with 5 spares).
- 12. The Secretary, Staff Side, National Council (JCM), 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi 110 001.
- 13. The Secretary General, National Federation of Railway Pensioners' Organisation, 825, Supertech Residency, Sector 5, Plot No. 6A, Ghaziabad-201010.

or Secretary Railway Board

Copy to: PSO, Sr.PPSs/PPSs/PSs/PAs to:-

MR, MOS(R), CRB, FC, ME, ML, MM, MS, MT, AM(B), AM(CE), AM(C), AM(C&IS). AM(Elec), AM(F), AM(Plg.), AM(Projects), AM(Sig), AM(MS), AM(Mech), AM(PU), AM(RS), AM(T&C), AM(Tele), AM(T), AM(V), AM(Works), Adv.(F), Adv.(IR), Adv.(Safety), Adv.(S), DG/RHS. DG/RPF, Secretary, ED(Plg.), ED(A), DF(BC), EDCE(B&S), EDCE(G), EDCE (Plg), ED(Chg), ED(CC), ED(C&IS), ED(E&R), EDEE(Dev.), EDEE(G), EDEE(RS) EDE, EDE(RRB), EDE(N), EDE(Res.). EDF(C), EDF(E), EDF(S), EDF(B), EDF(RM) EDF(X)I, EDF(X)II, ED(H), ED(L&A)-I, ED(LM), ED(MIS), EDE(GC), EDT(MPP), EDME(Chg.), EDME(FR), EDME(Tr.), EDME(TOT), EDME(Dev) EDME(W), EDPC-I, ED(Plg.), ED(PP), ED(Proj.)-DMRC, ED(RE), EDRE(S&T), EDRE(S). ED(SIG.), ED(S&E), EDRS(C), EDRS(G), EDRS(P), EDRS(S), EDRS(W), ED(TD), ED Track(M). ED/Track(MC), ED/Track(P), ED(T&C), ED(CP), ED(PM), ED(PG), EDT(R), EDTC(FM), EDTT(M), EDTT(FM), EDTT(S), EDV(A), EDV(E), EDV(S), EDV(T), ED(W), IG/RPF(Hqs), IG/RS, JS, JS(C), JS(D), JS(E), JS(G) and JS(P)

F(X)I, F(X)II, G(Acc.), LM(B), Sec.(E), Sec(ABE), E(NG)I, E(NG)II, E(Rep.)I,II,III, E(LR)I, II & LML-I Branches of Railway Board.

## भारत सरकार रेल मंत्रालय रेलवे बोर्ड

सं. ई(जी)2012 क्यूआर-1-7

नई दिल्ली, दिनांक25.04.2016

महाप्रबंधक, सभी भारतीय रेलें/उत्पादन इकाइयां, (मानक सूची के अनुसार)

विषयः संपूर्ण चिकित्सा अक्षमता के आधार पर सेवानिवृत्त हुए रेल कर्मचारियों द्वारा सेवानिवृत्ति के बाद रेलवे आवास अपने पास रखना।

उन रेल कर्मचारियों जो संपूर्ण चिकित्सा अक्षमता के आधार पर सेवानिवृत्त हुए हों और जिनके मामले में उनके परिवार के किसी सदस्य को अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति देने की प्रक्रिया चल रही हो, उन्हें सेवानिवृत्ति के बाद दो वर्ष तक रेलवे आवास अपने पास रखने की अनुमित देने के लिए एआईआरएफ द्वारा पीएनएम फोरम में की गई मांग पर रेलवे बोर्ड द्वारा विचार किया गया है।

- 2. इस संबंध में, रेलवे बोर्ड ने कर्मचारियों की किसी श्रेणी/ग्रुप के लिए रेलवे आवास आबंटित करने/अपने पास बनाए रखने और उसके लिए किराया लगाने से संबंधित सभी अथवा किसी मौजूदा प्रावधान में जनहित में उपयुक्त छूट देने की अपनी शक्तियों का प्रयोग करते हुए बोर्ड के दिनांक 01.06.2001 के पत्र सं. ई(जी) 2000 क्यूआर 1-23 के पैरा 5 में निहित प्रावधानों में आंशिक संशोधन करते हुए अब यह निर्णय लिया गया है कि उन रेल कर्मचारियों जो संपूर्ण चिकित्सा अक्षमता के आधार पर सेवानिवृत्त हुए हों और जिनके मामले में अनुकंपा के आधार पर उनके किसी परिवार के सदस्य को नियुक्ति देने की प्रक्रिया चल रही है, उन्हें सेवानिवृत्ति की तारीख से अधिकतम 2 वर्षों तक सामान्य किराए पर रेलवे आवास अपने पास रखने की अनुमित दी जाए।
- 3. इसे रेल मंत्रालय के वित्त निदेशालय की सहमति से जारी किया जाता है।
- 4. कृपया पावती दें।

ों विकि (संजय गौरी)

उप निदेशक/स्था.(सा.)-II

सं. ई(जी)2012 क्यूआर-1-7

नई दिल्ली, दिनांक<sup>2</sup>5.04.2016

- 1. वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखा अधिकारी, सभी भारतीय रेलें तथा उत्पादन इकाइयां।
- 2. संयुक्त निदेशक (वित्त), अअमासं, लखनऊ।
- 3. भारत के उप नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक (रेलें), कमरा नं 224, रेल भवन, नई दिल्ली (46 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।

पि. उत्पन्त श्रीकें कृते वित्त आयुक्त/रेलें

## सं. ई(जी)2012 क्यूआर-1-7

प्रतिलिपि निम्नलिखित को अग्रेषित:

- 1. जनरल सेक्रेटरी, आईआरसीए, नई दिल्ली।
- 2. महानिदेशक, भारतीय रेल राष्ट्रीय अकादमी, वडोदरा।
- 3. निदेशक, इरिसेन/पुणे, इरीन/नासिक, इरिमी/जमालपुर, इरिसेट/सिकंदराबाद, इरिटम/लखनऊ, सी-तारा, सिकन्दराबाद और जेआरआरपीएफ अकादमी/लखनऊ।

(संजय गौरी)

उप निदेशक/ स्थापना( सा.)-II

सं. ई(जी)2012 क्यूआर-1-7

नई दिल्ली, दिनांक 25.04.2016

### प्रतिलिपि प्रेषित:

- 1) जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, 4, स्टेट एंट्री रोड, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 2) जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, 3,चेम्सफोर्ड रोड, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 3) सेक्रेटरी जनरल, इरपोफ (05 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 4) राष्ट्रीय परिषद/विभागीय परिषद के सभी सदस्य तथा सचिव, कर्मचारी पक्ष, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली (90 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 5) सेक्रेटरी जनरल, फ्रोआ, नई दिल्ली ( 05 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 6) जनरल सेक्रेटरी, आरपीएफ एसोसिएशन, कमरा नं 256- डी, रेल भवन, नई दिल्ली (05 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 7) सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप 'ए' ऑफिसर्स एसोसिएशन (05 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 8) अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड क्लास ।। ऑफिसर्स एसोसिएशन (05 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 9) अध्यक्ष, भारतीय रेलवे क्लास ।। ऑफिसर्स एसोसिएशन (05 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 10) सचिव, रेलवे बोर्ड मिनिस्ट्रीयल स्टाफ एसोसिएशन (05 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 11) सचिव, रेलवे बोर्ड क्लास-IV स्टाफ एसोसिएशन (05 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 12) सचिव, कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद (जेसीएम), 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली 110001.
- 13) सेक्नेटरी जनरल, नेशनल फेडरेशन ऑफ रेलवे पेंशनर्स आर्गेनाइजेशन, 825, सुपरटेक रेसिडेंसी, सैक्टर 5, प्लाट सं. 6ए, गाजियाबाद-201010.

कृते सचिव/ रेलवे बोर्ड.